Bu hususlar hakkında hadis alimleri tara-
fından muhaliflerine, Kur’ân ayetleri, hadisler, sahabeden itibaren ulemanın uygu-
lamaları ve kısmen akıl üzerinden cevaplar verilmiş, reddiyeler yazılmıştır. Emîn’in
itirazlarının da söz konusu tenkitlerle kısmi benzerlikler taşıdığı görülür. Örneğin
İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889) Teʾvîlü muḫtelifi’l-ḥadîs̱’inde birbiriyle tearuz eden ha-
dislerin arasını bulmak17 veya Hatîb el-Bağdâdî’nin (öl. 463/1071) Taḳyîdü’l-ʿilm’inde
hadislerin yazıya geçirilme süreciyle ilgili itirazlara cevap olmak üzere pek çok bil-
giye yer verilmiştir.18 Son dönemde Muhammed Tevfik Sıdkī (öl. 1920), Mahmud Ebû
Reyye (öl. 1970), Seyyid Sâlih Ebû Bekir (öl. ?)

Yahyâ el-Muallimî, el-Envârü’l-kâşife limâ fî Kitâbi
Eḍvâʾ ʿ ale’s-sünneti’l-Muḥammediyye mine’z-zelel ve’t-taḍlîl ve’l-mücâzefe (Beyrut: el-Matbaatü’s-Selefiyye,
1378); Muhammed Abdürrezzâk Hamza, Ẓulümâtü Ebî Reyye emâme Eḍvâʾi’s-sünneti’l-Muḥammediyye
(Kahire: el-Matbaatü’s-Selefiyye, 1378/1918); Abdullah b. Hammûd b. Abdurrahman et-Tüveycirî, er-
Reddü’l-ḳavîm ʿale’l-mücrimi’l-es̱îm (Riyad: Metâbiʿu Bahri’l-Ulûm, 1403/1982); Muhammed Mustafa el-
Aʿzamî, İlk Devir Hadis Edebiyatı ve Peygamberimizin Hadislerinin Tedvin Tarihi, çev. Hulusi Yavuz (İstan-
bul: İz Yayıncılık, 1993); Muhammed Acâc el-Hatîb, es-Sünne ḳable’t-tedvîn (Kahire: Mektebetü Vehbe,
1408/1988); Muhammed Ebû Şehbe, Difâʿ ʿ ani’s-sünne ve reddü şübehi’l-müsteşriḳīn ve’l-küttâbi’l-muʿâṣırîn,
nşr. Ebû Huzeyfe Şerif Hicâzî (Kahire: Mektebetü’s-Sünne, 1409/1989).

20 Bu çerçevede bk. Halil İbrahim Yıldız, “Muhammed Tevfik Sıdkî’nin Hadis ve Sünnet Anlayışı” (Çorum:
Hitit Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2018).

Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Ri-
yad: Dârü’s-Selâm, 1426/1999) “Nikâh”, 15, 32, 35, 37, 40, 44, 49, 50; “Feḍâʾilu’l-Ḳurʾân”, 21, 22; “Libâs”,
49; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Beyrut: Dâru Kur-
tuba, 1430/2009) “Nikâh”, 2547; Ebû Dâvûd Süleyman b. Eşʿas es-Sicistânî, es-Sünen, thk. Salih b. Ab-
dülazîz Âlü’ş-Şeyh (Riyad: Dârü’s-Selâm, 1420/1999), “Nikâh”, 31; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî,
el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (es-Sünen), thk. Salih b. Abdülazîz Âlü’ş-Şeyh (Riyad: Dârü’s-Selâm, 1420/1999),
“Nikâh”, 23; Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, es-Sünen, thk. Ebû Tâhir Zübeyr Ali Zâʾî (Ri-
yad: Dârü’s-Selâm, 1430/2009) “Nikâh”, 1, 41, 62, 69; Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn
Mâce, es-Sünen, thk. Muhamed Fuad Abdülbâkī (Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), “Nikâh”, 17. “Mev-
hûbe Hadisi” ismiyle bilinen bu hadisin tahric ve tenkidi hususunda bk.

54/674 [?]) gibi bazı sahabilerin rivayetlerini yalanlamaları, hadis rivayetinde bulu-
nan bazı kişilere yemin ettirip şahit getirmelerini istemeleri,32 onların birbirlerini
itham ettiklerini göstermektedir.33 Emîn, alimlerin çok az bir kısmının ve özellikle
Gazzâlî (öl. 505/1111) gibi müteahhir dönem ulemasının diğer raviler gibi sahabilerin
de kiẕb açısından değerlendirilmesi gerektiği düşüncesinde olduklarını iddia ederek
Gazzâlî’nin bu husustaki görüşlerine yer verir.34

Emîn’in sahabilerle ilgili bu iddialarına pek çok açıdan itiraz edilebilir. Öncelikle
ifade edilmesi gerekir ki Hz. Peygamber ile birlikte ilk dönemde yaşadıkları sıkıntılar
ve İslâm’ın yayılması için gösterdikleri gayretleri sebebiyle sahabe, pek çok ayet ve
hadiste övülmüştür.35 Sahabenin birbirlerini itham ettikleri iddiaları karşısında ise
akla ilk gelen Enes b. Mâlik’in (öl. 93/711) “Biz birbirimizi yalanlamazdık.”36 sözü ol-
malıdır. Nitekim o dönemde “الكذب” yani yalan kelimesi genellikle hata manasında
kullanılmaktadır.37 Böyle olunca sahabilerin birbirlerine itirazını da adalet açısından
değil, rivayetlerin daha iyi anlaşılması için yapılan zabt tenkidi olarak değerlendir-
mek gerekir. Zira onlardan hiçbiri bu eleştirileri yaparken birbirlerine karşı haddi
aşmamış, birbirlerini hadis uydurmakla asla itham etmemişlerdir. Üstelik bu tavırla-
rıyla, hadislerin araştırılması ve doğruluğunun tespiti konusunda sonraki nesillere
örnek olmuşlardır. Sahabenin bu tutumu onların ilmî ciddiyetini, ihlasını, hakka

32 Rivayetler hususunda Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer şahit istemiş, Hz. Ali ise yemin ettirmiştir. İlgili riva-

yetler için bk. Ebû Abdullah Mâlik b. Enes el-Asbahî, el-Muvaṭṭaʾ, thk. Muhammed Fuad Abdülbâkī
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1406/1985), “Ferâʾîḍ”, 4; “İstiʾẕân”, 3; Ebû Abdullah Ahmed b. Mu-
hammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût - İbrâhim ez-Zeybek (Beyrut: Müesse-
setü’r-Risâle, 1419/1999), 1/2.

33 Emîn, Fecru’l-İslâm, 216.
34 Emîn, Fecru’l-İslâm, 217; Ebû Hâmid Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî, el-Müstaṣfâ fî ʿilmi’l-uṣûl, thk. Mu-

hammed Abdüsselâm Abdüşşâfî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413) 1/130.
35 Mesela “Muhammed, Allah’ın elçisidir. Onun beraberinde bulunanlar, inkârcılara karşı sert, birbirlerine karşı

Bu sebeple icma veya kıyas ile verilen bir hükmün muhataba kabul
ettirilmesi için hadis kisvesine büründürülmesine gerek de duyulmamıştır.57

Ahmed Emîn, Hulefâ-yi Râşidîn ve sonrasında ortaya çıkan bazı siyasi çekişmeler
sebebiyle de hadis uydurulduğunu ifade eder. Bu görüşünü desteklemek üzere ise İbn
Ebi’l-Hadîd’in (öl. 656/1258) Şerḥu Nehci’l-belâġa isimli eserinden nakilde bulunarak
Şiîler’in Hz. Ali (öl. 40/661); Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634) taraftarlarının da onun fazilet-
lerine dair hadis uydurduklarını belirten sözlerini nakleder.58

53 Kuzudişli, Hadis Tarihi, 89.
54 Sibâî, es-Sünne ve mekânetühâ, 239.
55 Karşılaştıma için bk. Ignaz Goldziher, Muslim Studies, çev. C. R. Barber - S. M. Stern (Chicago: Aldine -

Atherton, 1971), 2/127.
56 Emîn, Fecru’l-İslâm, 214-215.
57 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdullah İbn Abdülberr en-Nemerî, Câmiʿu beyâni’l-ʿilm ve faḍlihî ve mâ

yenbaġī fî rivâyetihî ve ḥamlihî (Beyrut: Müessesetü’r-Reyyân - Dâru İbn Hazm, 1424/2003), 2/59.
58 Ahmed Emîn, Fecru’l-İslâm (İslâm’ın Doğuşu), çev. Ahmed Serdaroğlu (Ankara: Kılıç Kitabevi, 1976), 313.

Fıkhi ve kelami ihtilafların da hadis uydurmaya sevk ettiğini ifade eden Emîn,
farklı mezheplere mensup kişilerin kendi görüşlerini desteklemek üzere hadis uy-
durduğu şeklindeki geleneksel iddiayı tekrarlar ve bu bağlamda hiçbir kaynağa işaret
etmeksizin Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) alimlerin zikrettiği hadisler içerisinde sahihlerin
çok az olduğu yönündeki kanaatine yer verir. Ayrıca kendi görüşünü desteklemek
üzere İbn Haldûn’un (öl. 808/1406) da Ebû Hanîfe’nin ravinin kendi davranışlarıyla
çelişen hadislerini zayıf kabul ettiği ve sahih olduğuna hükmettiği hadislerin sayısını
ise 17 olarak verdiğini belirtir.59

Tarihî verilere bakıldığında Emîn’in fıkhi ve kelami ihtilaflar sebebiyle hadis uy-
durulduğu yönündeki tespitlerinin belli oranda haklı olduğu söylenebilir. Ancak
onun bu bahiste Ebû Hanîfe ile ilgili İbn Haldûn’a atıf yaptığı hususlar Emîn’in tenkit
edilmesine neden olmuştur. Zira mezhebe vücut verecek kadar geniş bir alanda gö-
rüş beyan etmiş olan İmâm-ı Âzam’ın binlerce meseleyi bu denli az hadisle çözüme
kavuşturduğunu öne sürmek akla pek uygun değildir.60 Başta Ebû Yusuf (öl. 182/798)
ile İmam Muhammed (öl. 189/805) olmak üzere Ebû Hanîfe’nin takipçileri tarafından
yazılan eserlerde kullanılan hadis sayısı da yine Emîn’in iddialarıyla çelişir durum-
dadır. Buna ilave olarak onun, İbn Haldûn’un Ebû Hanîfe hakkındaki sözünü tahrif
ettiğini düşünenler de olmuştur.

Görüşlerini dile getirdiği bölümde
Goldziher ve Guillaume’ın görüşlerine yer vermesi75 bu müsteşriklerden etkilendi-
ğini göstermektedir.76 Ancak muhaddisler müsteşriklerden asırlar önce diğer din
mensuplarının hadislere ilavelerde bulundukları iddialarını zaten belirtmişlerdir.
Nitekim Süyûtî (ö. 911/1505) uydurma haberlerin çoğunda olduğu gibi uyduran kişi-
nin bu sözü hukemâ, zahidler veya İsrailiyata isnat ettiklerini ifade etmiştir.77 Fakat
Emîn’in İslâm alimlerinin bu husustaki çalışmalarından bahsetmeksizin oryantalist-
lerin görüşleriyle konuyu açıklamayı tercih ettiği görülmektedir.

Emîn uydurma hadislerin sayısı hususunda, bu tür hadislerin çokluğuna Ahmed
b. Hanbel’in (öl. 241/855) tefsir hadisleriyle ilgili hiçbiri sahih değildir78 sözünün yeterli

71 Abdullah b. Mübârek’in güvenilirliği hakkında bk. Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Teẕki-

retü’l-ḥuffâẓ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1/201.
72 Emîn, Fecru’l-İslâm, 212.
73 Müslim, Muḳaddime, 19.
74 Detaylı bilgi için bk. Sibâî, es-Sünne ve mekânetühâ, 249-253.
75 Emîn, Ḍuḥa’l-İslâm, 2/129.
76 bk. Goldziher, Muslim Studies, 149, 346-347; Alfred Guillaume, The Traditions of Islam (Salem - New

Hampshire: Ayer Company Publishers INC, 1987), 132-133.

Sibâî, es-Sünne ve mekânetühâ, 271-272;
Benzer görüşler için bk. Ebû Şehbe, Difâʿ ʿani’s-sünne, 30-31.

125 Örnekler için bk. Emîn, Fecru’l-İslâm, 216.
126 Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Minhâc fî şerḥi Ṣaḥîḥi Müslim b. el-Ḥaccâc (Mısır:

Matbaatü’l-Mısriyye bi’l-Ezher, 1347/1929), 10/94-97.
127 Emîn, Fecru’l-İslâm, 216-17.
128 Nevevî, el-Minhâc, 10/94-97.

Nitekim bu hadis
varit olduktan bir asır sonra o dönemden hiç kimse kalmamış ve Ebü’t-Tufeyl

129 Hadisin farklı lafzının şerhte geçtiğini görmekteyiz. Detaylı bilgi için bk. Ebü’l-Velîd Süleyman b. Halef

el-Bâcî, el-Münteḳā bi Şerḥi Muvaṭṭaʾ, thk. Muhammed Abdülkādir Ahmed Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1420/1999), 5/386.

130 Buhârî, “Ṭalâḳ”, 39, Müslim, “Ṭalâḳ”, 44.
131 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/415.
132 Kûfe’nin meşhur fıkıh ve hadis alimi el-Esved b. Yezîd’in (öl. 75/694), Âmir eş-Şaʿbî (öl104/722) ile bu

konuyu tartışması hususunda bk. Müslim, “Ṭalâḳ”, 6.
133 Talâk 65/1.
134 Sibâî, es-Sünne ve mekânetühâ, 265-266.
135 Emîn, Fecru’l-İslâm, 218.
136 Ebû Caʿfer Ahmed b. Muhammed el-Ezdî et-Tahâvî, Şerḥu Müşkili’l-âsâr, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1415/1994), 1/347.
137 Buhârî, “ʿİlim”, 41.
138 Aynı hadisin diğer rivayetleri için bk. Buhârî, “Mevâḳītü’ṣ-ṣalât”, 40.

110/728 yılında vefat eden son sahabi olarak kayıtlara geçmiştir.139 Bazı alimler ise
bu hadisi Resûlullah’ın mucizelerinden biri olarak değerlendirmiş; ömürlerinin geç-
miştekiler kadar uzun olmayacağına dair ashaba yapılan bir uyarı olarak algılamışlardır.140

Ahmed Emîn hadis metinlerinin varit olduğu ortamın şartlarına uyup uymadığı
hususunun araştırılması gerektiğini ileri sürmektedir. Ancak ona göre muhaddisler
böyle bir incelemede bulunmadıkları ve siyasi sebepleri gözardı ettikleri için riva-
yetlerin uydurmalarla bağlantısını tespit edememişlerdir.147 Görüşünü desteklemek
üzere İbn Haldûn’un (öl. 808/1406) Ebû Hanîfe ile ilgili “O, insan tabiatıyla çelişen

139 Ebü’l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, Tehẕîbü’t-Tehẕîb (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1416/1995), 3/131.
140 Bu konuda geniş bilgi için bk. Acâc el-Hatîb, es-Sünne ḳable’t-tedvîn, 257; Ebû Şehbe, Difâʿ ʿani’s-sünne,

187.
141 Emîn, Fecru’l-İslâm, 218.
142 Buhârî, “Ṭıbb”, 56. Hadisle ilgili detaylı bilgi için bk. İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 10/239; Bedruddîn Ebû

Muhammed Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, ʿUmdetü’l-ḳārî fî şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, thk. Abdullah Mahmud
Muhammed Ömer (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2001), 21/432. Emîn bazı rivayetlerde ikincil
başvuru kaynaklarını gösterirken bunun gibi bazı hadislerde ise sadece mesela Buhârî’de geçtiğini
söylemekle yetinmiştir.

143 Müslim, “el-Eşribe”, 154; Ebû Davûd, “Ṭıbb”, 12; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 1/168.
144 Ebû Şehbe, Difâʿ ʿani’s -sünne, 183.